教务〔2025〕40 号

关于开展线上课程建设立项申报的通知

各教学单位：

为积极落实国家教育数字化战略行动，推动人工智能赋能教育教

学转型，促进信息技术与教育教学深度融合，提高我校课程建设质量，

提升人才培养成效，学校决定开展线上课程建设。现将有关事项通知

如下：

一、指导思想

以落实立德树人为根本任务，以人工智能赋能教育教学改革创新

为契机，加快建设一批适应数字化转型的线上课程，在教学理念、教

学模式、教学方法等方面实现深层次变革，推进高等教育转型升级，

加快拔尖创新人才培养。

二、申报条件

（一）课程负责人及团队成员不超过 5人，均具有良好的思想政

治素质，为人师表、师德高尚，近五年无教学事故，在课程建设过程

中能够将正确的价值观引导于知识传授和能力培养过程中；

（二）课程负责人为学校在职正式教师，讲授申报课程至少 2个

学期或 2 个教学周期及以上，具有较丰富的教学经验，教学效果优良。

能确保足够的精力按期完成课程建设，确保课程及时投入应用并持续

更新；

（三）课程资源知识产权清晰明确，不侵犯第三方权益。

三、建设要求

（一）建设目标明确。课程负责人从课程发展整体角度出发，设

计具有本校特色的课程目标，利用 AI技术进行课程运行及发展革新，

以可视化的方式显示知识点的重点、难点、考点、思政点等，显示整

门课的难度分布。

（二）建设内容充实。线上课程重点突出 AI赋能教学模式创新，

将 AI 技术全面融入教育教学全过程，通过大模型、大数据及虚拟技

术等对教学设计与教学内容、教学场景与教学资源、教学模式与学习

方式、学情分析与教学评价等进行改革创新，全方位提升课程教学质

量，为学生提供更加灵活、个性化的学习体验。

（三）课程资源丰富。本次线上课程较以往课程而言，不只限于

教学视频、试题、文档、PPT、课程教案、图书、期刊、本校案例、

其他案例等资料，还要体现 AI 技术，例如 AI 教学助手、AI 内容矫

正、AI出题、AI 智能编写、AI大数据课程报告等。

（四）应用场景多样。课程申报团队要充分考虑 AI智慧课程的

多种教学场景，建设 AI 教学助手，精准运用于教学过程，深度分析

教学目标，充分挖掘课程的重难点以及问题，不断构建和完善问题图

谱，帮助学生更清晰地掌握学习知识内容的方向等。

四、申报流程

（一）填写申报书。课程负责人填写提交《忻州师范学院线上课

程建设申报书》（附件 1）和佐证材料；所在单位推荐意见栏要写明

推荐程序。

（二）线上提交。登录 http://xztc.fanya.chaoxing.com 平台

进行申报书及佐证材料提交，提交的佐证材料要和申报书一起生成一

个 PDF 文件，要有课程负责人签字和所在单位推荐意见栏公章；线上

提交材料最后截止时间 2025 年 7 月 1 日 12 点。（线上提交操作方法

见附件 2 线上课程申报操作手册.docx）

（三）资格审查。学校对各教学单位推荐的课程申报材料和推荐

程序进行审查，审查合格后提交专家组评审；

（四）专家评审。学校组织专家组对审查合格的申报材料进行综

合评审，确定拟立项课程；

（五）结果公示。评审结果将在教务部网站公示。

五、其他事项

（一）各教学单位要做好智慧课程的建设规划，鼓励教师积极投

身线上课程的建设及应用，对立项课程予以充分支持和保障；

（二）本次立项的智慧课程，将优先推荐申报省级课程项目。

附件 1：忻州师范学院线上课程建设申报书.docx

附件 2：线上课程申报操作手册.docx

教务部

2025 年 6月 16 日